14 August 2018

FREEDOM OF INFORMATION – DECISION NOTICE

Dear Requester
FOI Reference Number: 18381
I refer to your email of 12 July requesting information regarding the commissioning of
services for FASD.
I can confirm on behalf of North Norfolk, South Norfolk, Norwich and West Norfolk CCGs
and in accordance with S.1 (1) of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) that we do not
hold the information that you have requested. A response to your request is detailed below:
1)
2)

3)

Please provide copies of any policies your CGG has on the commissioning of
services for those with an FASD.
What services has your CCG commissioned to meet the ‘reasonable
requirements’, as is your duty under Section 3 NHS Act 2006, of those in your
area who have or may have Foetal Alcohol Spectrum Disorders as a result of
antenatal exposure to alcohol, and what is your CCG doing to secure
improvement in the physical and mental health of persons with Foetal Alcohol
Spectrum Disorders and for the prevention, diagnosis and treatment of FASD
(as is in your power under Section 3A NHS Act 2006)? Please release any
information you hold concerning provision for:
a.
prevention education following the Chief Medical Officers’
guidelines that the safest course is not to drink while pregnant or
attempting to become pregnant;
b.
diagnosis for both children and adults;
c.
post-diagnostic care in the years 2013- 2018 from professionals
including, but not limited to, paediatricians, GPs, nurses,
psychologists, occupational therapists, speech and language
therapists, mental health services and other disability support
services to provide specialised intervention services for patients
on the FASD spectrum across their lifespan?
Please release any information concerning how is your CCG exercising its duty
(as specified under Section 14R NHS Act 2006) to securing “continuous
improvement in the quality of services provided” to individuals with Foetal
Alcohol Spectrum Disorders “for or in connection with the prevention,
diagnosis or treatment” of FASD?

4)

5)
6)

7)
8)

9)
10)

11)

What is the budget for commissioned services for FASD in the current financial
year? What was the budget in financial years beginning in 2013, 2014, 2015,
2016 and 2017?
Please release any agreed plans for service expansion for future years.
Has your CCG conducted, commissioned or assisted the conduct of research
into any matters relating to the causation, prevention, diagnosis or treatment
of Foetal Alcohol Spectrum Disorders, as is in your powers according to
Section 5 NHS Act 2006 Schedule 1 (paragraph 13).
Does your CCG commission services from the National FASD Clinic? If so,
what is the budget for this in the current financial year?
Please release any information concerning ways in which your CCG is fulfilling
its duty (specified under Section 14Z, NHS Act 2006) to promote education and
training related to FASD?
Do you have a lead person in your CCG on FASD? Please provide the name
and role of the person responsible.
Please release any information concerning the steps are you taking or have
you taken (according to your duty under section 14Z2 of the NHS Act, 2006), to
involve individuals with FASD or their caregivers in “planning commissioning
arrangements; in the development and consideration of proposals for change;
in decisions affecting the operation of commissioning arrangements where
implementation would have an impact on the manner in which services are
delivered or the range of services available.”?
How many inquiries/requests/letters have you received from medical
practitioners or patients/families in your area related to FASD in the years
2013-2018?

This information is not held by the CCGs. We would recommend you contact the Public
Health department at Norfolk County Council for the information you require.

I hope that this answers your queries with the information we currently hold, but if I can be of
any further assistance please do not hesitate to contact me.
If you are dissatisfied with the handling of your request, you have the right to ask for an
internal review. Internal review requests should be submitted within two months of the date
of receipt of the response to your original letter and should be addressed to
Arden & GEM CSU
FOI Team, Room 18
Scarsdale
Newbold Road
Chesterfield
S41 7PF
Email agcus.foi.norfolkwaveneyccgs@nhs.net
If you are not content with the outcome of your complaint, you may apply directly to the
Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless
you have exhausted the complaints procedure provided the CCG.
The Information Commissioner can be contacted at: Information Commissioners Office,
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF, telephone 0303 123 1113, email
casework@ico.org.uk

The FOIA gives a right of access to information but no right to re-use it. Datasets provided
may be subject to Intellectual Property Rights and the re-use of datasets requires
permission. Please contact us if you intend to re-use information provided by us.
For the conditions of re-use please refer to the Open Government License for public sector
information: http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/2/

Yours faithfully

Lindsay Parker
FOI Officer, Arden & GEM CSU
On behalf of
North Norfolk, South Norfolk
Norwich and West Norfolk CCGs

